

مروری بر روند تقویت روابط ایران و ونزولا در دولت سیزدهم

### مقابله با تحریم در حیاط خلوت امریکا



بازدید رؤسای جمهور ایران و ونزولا از نمایشگاه دستاوردهای دانش‌پنhan شرکت‌های ایرانی |

**گروه سیاسی/** رابطه ایران و ونزولا در دولت سیزدهم در مسیر بازگشت به روزهای اوج خود قرار گرفت. پس از اجرای قرارداد سوآپ میعانات گازی ایران و نفت سنگین ونزولا که با استقرار دولت سید ابراهیم رئیسی امکان تحقق یافت؛ حالا امضای سند جامع همکاری‌های راهبردی ۲۰ ساله در جریان سفر نیکلاس مادورو به ایران را باید گامی بزرگتر در استحکام این اتحاد استراتژیک توصیف کرد.

همپیمانی جمهوری اسلامی ایران و جمهوری بولیواری ونزولا اگر چه از قرابت‌های سیاسی - اقتصادی در دیدگاه‌های ضد استکباری و هدف مشترک مقابله با تحریم‌های امریکایی ریشه گرفته است اما حالا با امضای این سند همکاری در حوزه انرژی، ساخت نیروگاه‌های حرارتی، تعمیر و اورهال پالایشگاه‌های ونزولا، صادرات خدمات فنی و مهندسی، عرصه‌های اقتصادی، کشاورزی، دفاعی و نظامی نشان می‌دهد که در رویکردی ایجابی توسعه و پیشرفت دو کشور را هدف قرار داده است.

#### پیشینه طولانی روابط ۲ کشور

ونزولا به عنوان کشوری در شمال امریکای جنوبی، منطقه‌ای که امریکایی‌ها نتاهی حیاط خلوت‌گونه به آن دارند، با روی کار آمدن هوگو چاوز رئیس جمهور فقید این کشور در سال ۱۹۹۷ میلادی رویکرد ضد امپریالیستی بررنگی پیدا کرد. این ویژگی سبب شد که در دوران بازنویید آرمان‌های انقلاب اسلامی در نیمه دهه ۸۰ در ایران در دولت‌های نهم و دهم روابط ایران با کشورهای حوزه امریکای لاتین از جمله کوبا و ونزولا با تمرکز ویژه‌ای دنبال شود. در مورد ونزولا اعتقاد قرارداد‌هایی همچون تأسیس کارخانه سیمان، صادرات خودرو و ساخت مسکن قدم‌های مهمی بود که در آن سال‌ها برداشته شد و این در حالی بود که مرادوات دیپلماتیک دو کشور نیز در بالاترین سطح با سفرهای متعدد رؤسای جمهور وقت دو کشور این قرابت را به صحنه‌ای برای تحلی صفا‌آرایی جدی در مقابله با نظام‌های سلطه‌جوی غربی تبدیل کرد.

روابط تهران - کاراکاس اما درست در زمانی که دو کشور در آستانه تدوین برنامه استراتژیک کلانی برای همکاری در حوزه توسعه میدابین نفتی، احداث پالایشگاه‌ها و پتروشیمی‌ها بودند با تغییر دولت در ایران در سال ۱۳۹۲ در شرایط فترت قرار گرفت. روی کار آمدن دولتی که یگانه مأموریت سیاست خارجی خود را تعامل با غرب، حل پرونده هسته‌ای و به ثمر رساندن برجام قرار داده بود همچون روابط ایران با بسیاری از دیگر کشورهای دنیا روابط ایران و ونزولا را نیز در حاشیه قرار داد و بسیاری از همکاری‌های دو کشور دست کم تا قبل از دوسال پایانی دولت دوازدهم چنان که باید مورد پیگیری قرار نگرفت. هرچند خروج امریکا از برجام و بی‌نتیجه ماندن تلاش‌های دولت روحانی برای دست‌کم متعهد کردن کشورهای اروپایی سبب شد که با تصمیم و هدایت نظام برخی همکاری‌های نفتی بین ایران و ونزولا شکل بگیرد با این حال مجموعه آنچه در هشت سال انجام شد درخو ظرفریت‌های بی نظیر ایران و ونزولا برای همکاری نبود.

#### توسعه روابط با کشورهای امریکای لاتین در دولت سیزدهم

این روند اما بلافاصله پس از شکل‌گیری کابینه دولت سیزدهم که بنا نداشت همه تخم مرغ‌هایش را در سید مذاکرات با هدف رفع تحریم بگذارد و به دنبال توسعه روابط سیاسی و اقتصادی با همه کشورهایایی بود که به هر ترتیب در جبهه مقابله به تحریم همراه بودند، تغییر کرد. اعتقاد قرارداد سوآپ میعانات گازی ایران با نفت سنگین ونزولا از جمله مهم‌ترین اقدامات دولت در این حوزه بود و پس از آن سفارش تولید کشتی‌های نفتکش اقیانوس پیما برای ونزولا. روز گذشته تحویل دومین کشتی نفتکش «آفراماکس» ساخت ایران به دولت ونزولا در حالی انجام شد که شرکت‌های کشتی‌سازی ایران از پیش از این قرارداد تجاری ساخت نفت‌کش‌های اقیانوس پیما را نداشتند و حالا به لطف اعتماد ونزولایی‌ها در رسته معدود کشورهای سازنده این نوع نفتکش‌ها قرار گرفته‌ایم.

پیش از آن هم در مهر پارسال بود که رسانه‌های بین‌المللی از اعتقاد قرارداد بزرگ نفتی میان ایران و ونزولا با وجود تحریم‌های امریکا خبر دادند که براساس آن ونزولا به یکی از مقاصد بزرگ صادرات میعانات گازی ایران تبدیل می‌شد. قراردادی که به معنای قرار گرفتن دو کشور در مسیر توسعه همکاری‌های نفتی و پالایشگاهی بود و با توجه به قرار داشتن ونزولا در رتبه اول و ایران در رتبه سوم دارندگان بزرگترین ذخایر نفتی جهان از اهمیت ویژه برخوردار است. علاوه بر این باید یادآوری کرد که نیکلاس مادور ماه‌ها پیش از سفر به تهران نسبت به انجام خریدهای تسلیحاتی از ایران از جمله خرید پهپادها و موشک‌های بالستیک ساخت ایران ابراز تمایل کرده بود. با نگاهی به این پیشینه اعتقاد سند جامع همکاری‌های راهبردی ۲۰ ساله را باید ترسیم‌کننده چشم‌اندازی رسوبی ثمربخش دانست که روابط دو کشور را در برابر فراز و فرودهای سیاسی بیمه می‌کند، به جبهه مقابله با تحریم قوام می‌بخشد و دولت‌نمردان امریکایی را با این واقعیت مواجه می‌کند که در فضای جدید روابط بین‌الملل آنها حتی از تحمل سیطره خود بر کشوری در حیاط خلوتشان هم نتوانند و نه تنها باید بی‌اثری تحریم‌هایشان را واقعیت‌نشان آفرینی کنند بلکه مسوول امری ایران را حتی در یک قدمی مرزهای خود پذیرا باشند.

## دستور معاون اول رئیس جمهور برای حمایت از حقوق معلولان سهمیه ۳ درصدی استخدام افراد دارای معلولیت اجرا شود

معاون اول رئیس‌جمهور با تأکید بر لزوم اجرای کامل و بی‌قید و شرط قانون حمایت از حقوق معلولان، گفت: مسائل و مشکلات افراد دارای معلولیت باید حتماً مرتفع شود و عدم اجرای قانون حمایت از حقوق معلولان از سوی هیچ دستگاهی پذیرفته نیست. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی معاون اول رئیس‌جمهور، محمد مخبر به وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی مأموریت داد تا تیمی را برای پیگیری اجرای مواد واحکام قانون حمایت از حقوق معلولان تعیین و مسائل و مشکلات افراد دارای معلولیت را بیش از گذشته پیگیری کند. وی از همه دستگاه‌های خدمات‌دهنده حوزه مسکن خواست موضوع مناسب‌سازی در اماکن و محیط‌های عمومی و خدماتی را برابا استفاده معلولین در اولویت کار خود قرار دهند. وی به موضوع اشتغال افراد دارای معلولیت نیز اشاره کرد و گفت: لازم است سهمیه ۳ درصدی استخدام افراد دارای معلولیت با جدیت اجرا و پیگیری شود که البته در اجرای این قانون باید شرایط خاص افراد دارای معلولیت را در تعیین حدنصاب مدنظر قرار داد.

- یکشنبه ۲۲ خرداد ۱۴۰۱**
- سال بیست و هشتم**
- شماره ۷۹۲۹**

### رهبر انقلاب اسلامی در دیدار رئیس‌جمهور ونزولا وهیأت همراه با اشاره به تجربه دو کشور تأکید کردند

# تنها راه پیروزی در برابر امریکا مقاومت است

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی عصر دیروز (شنبه) در دیدار آقای نیکلاس مادورو رئیس‌جمهور ونزولا و هیأت همراه با اشاره به ایستادگی دوکشور ایران و ونزولا در مقابل فشارهای سنگین و جنگ ترکیبی امریکا، تأکید کردند: تجربه موفقیت‌آمیز دو کشور نشان داد تنها راه مقابله با این فشارها مقاومت و ایستادگی است.

رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به پیروزی دولت و ملت ونزولا در مبارزهای سخت با امریکا و جنگ ترکیبی و همه‌جانبه‌ای که بر ضد ونزولا به راه انداخته شده بود خطاب به آقای مادورو گفتند: مقاومت جنابعالی و ملت ونزولا بسیار باارزش است زیرا قدر و منزلت ولیاقت یک ملت و کشور و رهبران آن کشور را ارتقا می‌دهد و امروز قاعدهتاً نگاه امریکا به ونزولا متفاوت از گذشته است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با اشاره به پیشرفت‌ها و ابتکارهای علمی و فناوری جمهوری اسلامی ایران در سال‌های اخیر افزودند: این گام‌های

#### در دیدار آیت‌الله رئیسی و نیکلاس مادورور قم خور

## امضای سند همکاری ۲۰ ساله میان ایران و ونزولا

**گروه سیاسی/** روز گذشته سند همکاری ۲۰ ساله میان دو کشوری امضا شد که مقاومت و ایستادگی شان دشمن را وادار به عقب‌نشینی کرد. فشارهای چندوجهی امریکا نه تنها نتوانست مانع حرکت جمهوری اسلامی ایران و ونزولا شود، بلکه گسترش مناسبات میان کشورهای جمهوری اسلامی ایران و ونزولا، خود سند دیگری از شکست مفتضحانه سیاست فشار حداکثری امریکا، بویژه درباره ایران است. همکاری‌های ایران و ونزولا، حوزه‌های بسیار متنوعی را دربر می‌گیرد که انرژی، ساخت نیروگاه‌های حرارتی، تعمیر پالایشگاه‌های ونزولا، صادرات خدمات فنی و مهندسی، عرصه‌های اقتصادی، کشاورزی، دفاعی و نظامی از جمله آنها است. در این میان برقراری پرواز مستقیم میان تهران و کاراکاس، به منزله هموار شدن مسیر همکاری‌های دو کشور، بویژه برای تجار و بخش خصوصی ایران و ونزولا است.

توجه به گستره و حجم مناسبات و زمینه‌های همکاری‌های دو کشور است که می‌توان سفر نیکلاس مادورو به تهران را نقطه عطفی در روابط دو کشور دانست، نقطه عطفی که بویژه در میانه تحولات سیاسی و تغییرات بازار انرژی جهانی، اهمیتی دوچندان می‌یابد. بویژه اینکه مادورو عنوان کرده است ونزولا در سال‌های اخیر دوران سختی را سپری کرده و می‌خواهد برای عبور از توانمندی‌های ایران استفاده کند. در این میان، ایران و ونزولا، دو عضو مهم اوپک و دو صادرکننده مهم نفت جهان هستند که از قضا هر دو تحت فشارها و تحریم‌های غیرقانونی امریکا نیز قرار دارند. اما این دو کشور مستقل، به رغم این فشارها توانسته‌اند، فضاها و زمینه‌های جدید همکاری میان دو کشور را فراهم کنند. اینکه روز گذشته دومین نفتکش ساخت ایران طی مراسمی با حضور مادورو تحویل ونزولا شد، نشانه دیگری از بی‌تأثیربودن فشارها و تلاش‌های دو کشور برای خنثی‌سازی تحریم‌های امریکا و غرب است.

#### استقبال رسمی در سعبدآباد

رئیس‌جمهور ونزولا عصر جمعه وارد تهران شد و امیر آشتیانی، وزیر دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در فرودگاه از او استقبال کرد. وزرای امور خارجه، کشاورزی، ارتباطات، علوم و تکنولوژی، حمل‌ونقل و گردشگری ونزولا، نیکلاس مادورو را در این سفر همراهی کردند. مراسم استقبال رسمی، صبح روز گذشته در مجموعه فرهنگی تاریخی سعبدآباد برگزار شد. پس از آن، رؤسای جمهوری دو کشور هیأت‌های عالی‌رتبه همراه را به یکدیگر معرفی کرده و سپس آیت‌الله رئیسی و مادورو در نشستی خصوصی به مدت حدود ۹۰ دقیقه دیدار و

آیت‌الله رئیسی اظهار کرد: مقاومت دولت و ملت ونزولا در برابر فشارها و تحریم‌های سخت، عبور این کشور از ابرتورم‌ها و از سرگیری رشد اقتصادی در این کشور نشانه خوبی است که به همه ثابت می‌کند، مقاومت و ایستادگی جواب می‌دهد و دشمن را وادار به عقب‌نشینی می‌کند.

#### روابط راهبردی ایران و ونزولا

رئیس‌جمهور ونزولایر، روابط با ونزولا را در حوزه‌های مختلف راهبردی توصیف کرد و با بیان اینکه تهران و کاراکاس ظرفیت‌ها و زمینه‌های خوبی برای ارتقای سطح روابط با یکدیگر دارند، گفت: امروز دو کشور همکاری‌های سازنده‌ای در حوزه انرژی، ساخت نیروگاه‌های حرارتی، تعمیر و اورهال پالایشگاه‌ها، ونزولا، صادرات خدمات فنی و مهندسی، عرصه‌های اقتصادی و کشاورزی با یکدیگر دارند.

#### علاقه‌مندی ونزولا به استفاده از تجربیات ایران

رئیس‌جمهور ونزولا نیز در این دیدار با بیان اینکه امضای سند همکاری ۲۰ ساله میان دو کشور چشم‌اندازی روشن از مسیر پیش‌روی

صمیمانه ایران و ونزولا، خاطرنشان کردند: دو کشور با هیچ کشوری این‌گونه روابط نزدیک ندارند و جمهوری اسلامی ایران نشان داده است که در مواقع خطر، خطر نمی‌کند و دست‌دوستان خود را می‌گیرد.

رهبرانقلاب همچنین از مواضع ضدصهیونیستی آقای مادورو تجلیل کردند و گفتند: موضعگیری‌های چندی قبل جنابعالی علیه رژیم صهیونیستی هنگامی که شرایط ونزولا بسیار سخت دیدار که آقای رئیسی، رئیس‌جمهور

### رهبر انقلاب اسلامی در دیدار رئیس‌جمهور ونزولا وهیأت همراه با اشاره به تجربه دو کشور تأکید کردند

# تنها راه پیروزی در برابر امریکا مقاومت است



رهبرانقلاب همچنین از مواضع ضدصهیونیستی آقای مادورو تجلیل کردند و گفتند: موضعگیری‌های چندی قبل جنابعالی علیه رژیم صهیونیستی هنگامی که شرایط ونزولا بسیار سخت بود و هیچ کشوری کمک نمی‌کرد به

کشورمان نیز حضور داشت، رئیس‌جمهور ونزولا از حمایت‌های ایران در مبارزه سخت ملت ونزولا با امریکا قدرانی کرد و گفت: شما در بسیار درست و شجاعانه بود. در این دیدار که آقای رئیسی، رئیس‌جمهور

امضای سند همکاری ۲۰ ساله میان دو کشور چشم‌اندازی روشن از مسیر پیش‌روی روابط ایران و ونزولا ترسیم می‌کند، اظهار کرد: در فاصله سال‌های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۰ دوران سختی را سپری کردیم و تصمیم داریم برای عبور از این دوران سخت و نیز گسترش همکاری‌ها و روابط میان دو کشور از تجربه تاریخی جمهوری اسلامی ایران و نیز توانمندی‌های این کشور بویژه در زمینه‌های فنی و تکنولوژیک استفاده کنیم.

نیکلاس مادورو با اشاره به اینکه عرصه گسترده‌ای از زمینه‌های همکاری در نفت، گاز، پالایشگاه و پتروشیمی میان ایران و ونزولا وجود دارد، افزود: با وجود اینکه حدود ۷۰ درصد ایران را سرزمین‌های خشک و کم‌آب تشکیل می‌دهد، اما این کشور توانسته در عرصه کشاورزی یک محجزه رقم‌بزند و حتی در مناطق کوبری توانسته‌اند از طریق تکنولوژی به توسعه کنت محصولات کشاورزی اقدام کنند.

رئیس‌جمهور ونزولا یکی از اولویت‌های کشورش برای گسترش همکاری‌ها با ایران را بهره‌گیری از فناوری و تکنولوژی‌های ایران برای توسعه تولید محصولات کشاورزی در ونزولا دانست و با بیان اینکه معتقدم آینده دوستی ایران و ونزولا بسیار سرسبزترش خواهد بود، گفت: همه شاهد خواهیم بود که ما چگونه در مقابل مشکلات مقاومت خواهیم کرد و به پیشرفت می‌رسیم. رئیس‌جمهور ونزولا خطاب به رئیس‌جمهور و مردم ایران اظهار کرد: روی حمایت و همکاری همه‌جانبه ما حساب کنید.

#### بازدید از نمایشگاه دستاوردهای دانش‌بنیان شرکت‌های ایرانی

نیکلاس مادورو رئیس‌جمهور ونزولا در ادامه دیدار و رایزنی‌های خود، با همراهی آیت‌الله رئیسی از نمایشگاه توانمندی‌ها و دستاوردهای دانش‌بنیان تعدادی از شرکت‌های ایرانی در حوزه‌های سلامت، امنیت غذایی، نفت، گاز و پتروشیمی بازدید کرد.

در بخش سلامت این نمایشگاه شرکت‌های فعال در ساخت و تولید کیت‌های آزمایشگاهی، واکسن‌های دام و طیور، داروها و واکسن‌های انسانی پیشرفته، کودها و سم‌های زیستی، سسی‌تی اسکن، ونتیلاتور، دستگاه‌های دایلیز، اتاق عمل و ماشین‌بیهوشی آخرین دستاوردهای خود را ارائه کردند. همچنین رؤسای جمهوری دو کشور در این نمایشگاه از نزدیک در جریان فعالیت و پیشرفت شرکت‌های نفتی ایرانی در حوزه‌های اکتشاف، استخراج، پتروشیمی و هوشمندسازی زنجیره تأمین انرژی قرار گرفتند.